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Пояснительная записка

 к учебному плану   на 2017-2018 учебный год
         Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 23» города Чебоксары Чувашской Республики (далее – учебный план) разработан на основе следующих нормативных документов:

· с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации» (с последующими изменениями);

· Законом Чувашской Республики от 30 июля 2013 г. N 50 "Об образовании в Чувашской Республике" (с последующими изменениями);

·  с «Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного общего и среднего образования», утвержденным Приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 N 1015.

· Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно – эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденные постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189;
· приказом Минобразования России от 05.03.2004 N 1089
"Об утверждении федерального компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования" (с изменениями). 

· Базисный учебный план общеобразовательных учреждений Чувашской Республики, утвержденный приказом Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики от 10.06.2005г. № 473«О базисном учебном плане общеобразовательных учреждений Чувашской Республики» (с изменениями, внесенными в Базисный учебный план общеобразовательных учреждений Чувашской республики, приказом Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики от 28.11.2008 г. №1784);
·  Приказ Министерства Образования и науки Российской Федерации  от 09.03.2004 г. № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для общеобразовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования»;

· Приказа Министерства образования и молодежной политики ЧР « О базисном учебном плане общеобразовательных учреждений Чувашской Республики» от 05.08.2013г. №1550;
· Приказ Минобрнауки России №373 от 06.10.2009 г. «Об утверждении и введении в действие федеральных государственных образовательных стандартов   начального общего образования» с изменениями  и дополнениями от:   26 ноября  2010г.,  22 сентября 2011г.,  18 декабря 2012 г., 29 декабря 2014г., 18 мая, 31 декабря 2015г. 
· Приказ Минобрнауки России от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального  государственного образовательного стандарта основного общего образования;
· Примерная основная образовательная программа основного общего образования, утвержденная Министерством образования и науки Российской Федерации 8 апреля 2015 года;
· Закона Российской Федерации «О языках народов Российской Федерации» от 25.10.1991г. №1807-1 (в редакции Федерального закона №185-ФЗ);

· Закона Российской Федерации "О государственном языке Российской Федерации" от 01.06.2005г. №53;
· Закона Чувашской Республики "О языках в Чувашской Республике"  от 25.11.2003 г. №36.

При составлении учебного плана учтена основная цель школы: реализация системы мер по решению приоритетных задач в обучении и воспитании, созданию условий для нравственного, интеллектуального и физического развития школьников, для развития индивидуальных способностей учащихся посредством профильного обучения, удовлетворения их актуальных и перспективных культурно-образовательных и жизненных потребностей, успешного социального становления.
          Учебный план школы обеспечивает преемственность по уровням обучения и выполнение «Санитарно – эпидемиологических требований к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 № 189.


Учебный план определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, иных видов учебной деятельности, формы промежуточной аттестации обучающихся.

         Учебный план ориентирован на следующие нормативные сроки освоения общеобразовательных программ: начального общего образования – 4 года, основного общего образования – 5 лет, среднего общего образования – 2 года.

 В 1- 4 классах изучается родной (чувашский) язык, по выбору родителей (законных представителей) может изучаться интегрированный курс «родной (чувашский) язык и литературное чтение на родном (чувашском) языке» или «родной (русский) язык и литературное чтение на родном (русском) языке». В 5-7 классах изучается родной (чувашский) язык, по выбору родителей (законных представителей) может изучаться интегрированный курс   «родной (чувашский) язык и литература на родном (чувашском) языке» или «родной (русский) язык и литература на родном (русском) языке».
В соответствии со статьей 58  Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации»  в учебном плане определены формы промежуточной аттестации 1-9 классов по всем учебным предметам. Промежуточная аттестация обучающихся проводится без прекращения образовательного процесса один раз в год в конце учебного года. 

         При проведении занятий по предметам «Иностранный  язык» (2-9 кл.), «Технология» (5-8 кл.), "Родной (чувашский) язык", "Родной (чувашский) язык и литературное чтение на родном (чувашском) языке" и "Родной (русский) язык и литературное чтение на родном  (русском) языке" (1-4 кл.), "Родной (чувашский) язык и литература на родном (чувашском) языке" и "Родной (русский) язык и литература  на родном (русском) языке" (5-7 кл.), «Информатика и ИКТ» (5, 7-9 кл.), курсов по выбору (9 кл.) при наполняемости классов 25  и более обучающихся  осуществляется деление классов на подгруппы.
        Примечание: В тексте Учебного плана содержатся общепринятые сокращения наименований учебных предметов:  Основы безопасности жизнедеятельности – ОБЖ; Изобразительное искусство – ИЗО; Мировая художественная культура – МХК.
Начальное общее образование
Учебный план  1-4 классов составлен в соответствии с вариантом 3  примерного учебного плана начального общего образования, представленным в Примерной основной образовательной программе образовательного учреждения, одобренной решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15), с учетом пункта 15 и пункта 19.3 ФГОС начального общего образования.

             Реализация  внеурочной деятельности планируется по следующим направлениям: спортивно - оздоровительное, духовно - нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное. Внеурочная деятельность проводится за счет дополнительного образования, классными руководителями на классных часах, воспитателями ГПД на клубных часах, через систему сетевого взаимодействия с учреждениями дополнительного образования.
Основное общее образование
       Учебный план  5-7  классов, реализующий  ФГОС ООО, разработан  в соответствии с вариантом 4 примерных учебных планов основного общего образования, представленным в Примерной основной образовательной программе основного общего образования, одобренной решением федерального учебно-методического объединения по общему образованию (протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15). Часть, формируемая участниками образовательных отношений  в 5-7 классах представлен,  предметом «Информатика»- 1час в пятых классах, в седьмых классах предмет «Биология» изучается 2 часа в неделю вместо 1 часа.
В 8- 9 классах Национально - региональный компонент представлен учебным предметом «Родной (чувашский) язык» - 2 часа. Учебный предмет «История и культура родного края» в 5-9 классах изучается интегрировано на уроках истории географии музыки и ИЗО.  
Компонент образовательного учреждения в 8-ом  классе  на преподавание предмета «Черчение». 
         С целью формирования профессионального самоопределения для обучающихся  9-х классов предусмотрены  курс «Выбор профессии»- 0,5 часов  в неделю – на   информационную работу, мероприятия профориентационного характера  и на психолого-педагогическую диагностику, анкетирование и консультирование,  курсы по выбору «Коварные знаки препинания», «Избранные вопросы математики» за счет часов, отведенных на компонент образовательного учреждения. 
Курсы по выбору за счет часов компонента образовательного учреждения образуют основу предпрофильного обучения. 
УЧЕБНЫЙ ПЛАН (недельный)
        на 2017-2018 учебный год
 начальное общее образование 
	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	Форма промежуточ
ной аттестации

2-4

Классы** 
	Форма промежуточ
ной аттестации

	
	
	I
	II
	III
	IV
	
	1 классы**

	Обязательная часть

	Русский язык и литературное 
чтение
	Русский язык
	4
	4
	4
	4
	контрольный диктант

	
	Литературное чтение
	3
	4
	4
	3
	проектная работа
	

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной (чувашский) язык и литературное чтение на родном (чувашском) языке 
	2
	2
	2
	2
	контрольная работа

	
	Родной (русский) язык и литературное чтение на  родном (русском) языке
	
	
	
	
	

	Иностранный язык
	Иностранный язык
(английский язык)
	
	2
	2
	2


	контрольная работа
	

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	контрольная работа

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир

	2
	1
	1
	1
	тест
	тест

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	тест
	тест

	
	Изобразительное искусство
	 1
	1
	1
	1
	ГОУ
	

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	ГОУ
	

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	дифференцированный зачет по нормативам

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики 
	
	
	
	1
	тест
	

	ИТОГО:
	21
	23
	23
	23
	90
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка 
	21
	23
	23
	23

	90
	


* Годовая отметка успеваемости (ГОУ) выставляется обучающимся в  конце соответствующего учебного года;
** Промежуточная  аттестация проводится 1 раз в год, без прекращения образовательного процесса.
УЧЕБНЫЙ ПЛАН (годовой)
        на 2017-2018 учебный год
 начальное общее образование 
	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в год


	
	
	1А, 1Б, 1Я
	2А 2Б, 2Я
	ЗА,3Б,

3Я
	4А,4Б

	Обязательная часть
	
	
	
	

	Русский язык и литературное 
чтение
	Русский язык
	132
	136
	136
	136

	
	Литературное чтение
	99
	136
	136
	102

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной (чувашский) язык и литературное чтение на родном (чувашском) языке 
	66
	68
	68
	68

	
	Родной (русский) язык и литературное чтение на  родном (русском) языке
	
	
	
	

	Иностранный язык
	Иностранный язык
(английский язык)
	
	68
	68
	68

	Математика и информатика
	Математика
	132
	136
	136
	136

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир

	66
	34
	34
	34

	Искусство
	Музыка
	33
	34
	34
	34

	
	Изобразительное искусство
	33
	34
	34
	34

	Технология
	Технология
	33
	34
	34
	34


	Физическая культура
	Физическая культура
	99
	102
	102
	102

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики 
	
	
	
	34

	Максимально допустимая годовая нагрузка 

	693
	782
	782
	782


УЧЕБНЫЙ ПЛАН

    5  классов    на 2017-2018 учебный год
	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	Количество часов 
за год
	Формы промежуточной аттестации*

	Обязательная    часть

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	170
	Контрольный диктант

	
	Литература
	3
	102
	контрольная  работа 

	Родной язык 
и родная литература
	Родной (чувашский) язык и литература на родном (чувашском) языке
	2
	68
	тест

	
	Родной (русский) язык и литература  на родном  (русском) языке
	
	
	

	Иностранные языки 
	Иностранный 
язык

	3
	102
	контрольная  работа

	Математика и информатика
	Математика
	5
	170
	контрольная  работа

	Общественно-научные предметы
	История России.
Всеобщая история
	2
	68
	тест

	
	География
	1
	34
	контрольная  работа

	Естественно-научные 

предметы
	Биология
	1
	34
	контрольная  работа

	Искусство
	Музыка
	1
	34
	тест

	
	Изобразительное 

искусство


	1
	34
	практическая работа

	Технология
	Технология
	2
	68
	проектная работа

	Физическая культура и ОБЖ
	Физическая культура
	2
	68
	дифференцированный зачет по нормативам

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	Информатика
	1
	34
	контрольная  работа

	Итого:
	29
	986
	

	Максимально допустимая недельная (годовая) нагрузка 
	29
	986
	

	*Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Реализуется через включение во внеурочную деятельность
	
	


* Годовая отметка успеваемости (ГОУ) выставляется обучающимся в конце соответствующего учебного года.
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

    6 классов    на 2017-2018 учебный год
	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	Количество часов 
в год
	Форма промежуточной аттестации*

	Обязательная часть
	
	
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	6
	204
	контрольный диктант

	
	Литература
	3
	102
	литературная викторина

	Родной язык и родная литература
	Родной (чувашский) язык и литература на родном (чувашском) языке
	2
	68
	тест

	
	Родной (русский) язык и литература  на родном  (русском) языке
	
	
	

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3
	102
	контрольная  работа

	Математика и информатика
	Математика
	5
	170
	контрольная  работа 

	Общественно-научные предметы
	История России.

Всеобщая история
	2
	68
	тест

	
	Обществознание
	1
	34
	тест

	
	География
	1
	34
	практическая работа

	Естественно-научные 

предметы
	Биология
	1
	34
	тест

	Искусство
	Музыка
	1
	34
	тест

	
	Изобразительное 

искусство


	1
	34
	практическая работа

	Технология
	Технология
	2
	68
	проектная работа

	Физическая культура и ОБЖ
	Физическая культура
	2
	68
	дифференцированный зачет по нормативам

	Максимально допустимая недельная (годовая) нагрузка 
	30
	1020
	

	*Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Реализуется через включение во внеурочную деятельность
	
	


* Годовая отметка успеваемости (ГОУ) выставляется обучающимся в конце соответствующего учебного года.
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

    7 классов    на 2017-2018 учебный год
	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	Количество часов 
в год
	Форма промежуточной аттестации*

	Обязательная часть
	
	
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	4
	136
	контрольный диктант

	
	Литература
	2
	68
	тест

	Родной язык и родная литература
	Родной (чувашский) язык и литература на родном (чувашском) языке
	2
	68
	тест

	
	Родной (русский) язык и литература  на родном  (русском) языке
	
	
	

	Иностранные языки
	Иностранный язык
	3
	102
	контрольная  работа

	Математика и информатика
	Алгебра
	3
	102
	контрольная  работа 

	
	Геометрия
	2
	68
	контрольная работа

	
	Информатика
	1
	34
	контрольная  работа

	Общественно-научные предметы
	История России.

Всеобщая история
	2
	68
	тест

	
	Обществознание
	1
	34
	тест

	
	География
	2
	68
	практическая работа

	Естественно-научные 

предметы
	Физика
	2
	68
	контрольная работа

	
	Биология
	2
	68
	тест

	Искусство
	Музыка
	1
	34
	тест

	
	Изобразительное 

искусство


	1
	34
	практическая работа

	Технология
	Технология
	2
	68
	проектная работа

	Физическая культура и ОБЖ
	Физическая культура
	2
	68
	дифференцированный зачет по нормативам

	Максимально допустимая недельная (годовая) нагрузка 
	32
	1088
	

	*Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Реализуется через включение во внеурочную деятельность
	
	


* Годовая отметка успеваемости (ГОУ) выставляется обучающимся в конце соответствующего учебного года.
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

8 классов    на 2017-2018 учебный год
	Учебные предметы
	8А
	Форма промежуточной аттестации

	Федеральный компонент

	Русский язык
	3
	изложение

	Литература
	2
	контрольная  работа

	Иностранный язык
	3
	контрольная  работа

	Алгебра 
	3
	тест

	Геометрия 
	2
	контрольная  работа

	Информатика и ИКТ
	1
	тест

	История
	2
	тест

	Обществознание (включая экономику и право)
	1

	тест

	География
	2
	практическая работа

	Физика
	2
	контрольная  работа

	Химия
	2
	контрольная  работа

	Биология
	2
	тест

	Музыка
	1
	тест

	Технология
	1
	проектная работа

	Физическая культура
	2
	дифференцированный зачет по нормативам

	ОБЖ
	1
	ГОУ

	Национально-региональный компонент 

	Родной (чувашский) язык
	2
	тест

	Компонент образовательного учреждения 

	Черчение
	1
	контрольная  работа

	ИТОГО:
	33
	

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5- дневной учебной  неделе
	33
	


* Годовая отметка успеваемости (ГОУ) выставляется обучающимся в конце соответствующего учебного года.
УЧЕБНЫЙ ПЛАН

        9А  класс   на 2017-2018 учебный год
	Учебные предметы
	Количество часов 

в неделю
	Форма

 промежуточной аттестации


	
	
	

	Федеральный компонент

	Русский язык
	2
	тест

	Литература
	3
	зачет

	Иностранный язык
	3
	контрольная  работа

	Алгебра
	3
	тест

	Геометрия 
	2
	тест

	Информатика и ИКТ
	2
	контрольная  работа

	История
	2
	тест

	Обществознание (включая экономику и право)
	1
	тест

	География
	2
	тест

	Физика
	2
	контрольная  работа

	Химия
	2
	контрольная  работа

	Биология
	2
	тест

	Искусство (Музыка)
	0,5
	контрольная работа

	Искусство (ИЗО)
	0,5
	практическая работа

	Физическая культура
	2
	дифференцированный зачет по нормативам

	Итого
	29
	

	Национально-региональный компонент

	Родной (чувашский) язык
	2
	тест

	Итого
	2
	

	Компонент образовательного учреждения (курсы по выбору)

	Избранные вопросы математики
	1
	ГОУ

	Выбор профессии
	0,5
	ГОУ

	Коварные знаки препинания
	0,5
	ГОУ

	Итого
	2
	

	Максимальный объем учебной нагрузки при 5 дневной учебной неделе
	33

	


* Годовая отметка успеваемости (ГОУ) выставляется обучающимся в конце соответствующего учебного года.
